MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL PPG-BC Nº. 2024/20

Resultado final do segundo PSP (Processo Seletivo de Propostas),
de compra de materiais laboratoriais de consumo, necessários ao
desenvolvimento  das  atividades  acadêmicas  de  docentes  e
discente  do  PPG-BC,  com  recursos  do  PROAP  (Programa  de
Apoio à Pós-Graduação), da CAPES, no ano de 2024.

A Coordenadora do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza),  da UNILA (Universidade Federal  da Integração
Latino-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2023/367; no uso de suas atribuições, conforme as
deliberações de seu Colegiado;  competências delegadas,  regulamentadas e retificadas pelo  Art.  15 do
Regimento Interno do PPG-BC, considerando:

• a Resolução CONSUN nº. 2018/121;
• a Resolução CONSUN nº. 2021/152;
• a Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/023;
• as Portarias UNILA nº. 2019/170 e ILACVN nº. 2021/074;
• as Portarias UNILA nº. 2018/823 e nº. 2019/3885;
• as Portarias CAPES nº. 2014/156, nº. 2020/034, nº. 2021/0286;
• o Ofício CAPES nº. 2024/004, seus resultados e retificações7;
• o Edital PRPPG nº. 2024/049, seus resultados e retificações8; e
• os Editais PPG-BC nº. 2024/011 e  nº. 2024/017, seus resultados e retificações9.

Resolve: tornar público o presente edital.

 1 Do resultado final
 1.1 Das 02 (duas) propostas de compras inscritas no presente processo seletivo:
 1.1.1 00 (nenhuma) fica desclassificada, por não atender a todas as exigências regulamentares; e
 1.1.2 02 (duas) ficam aprovadas e classificadas, conforme Anexo I deste edital, por atenderem a todas as
exigências regulamentares.

1 Aprova o Regimento Interno do PPG-BC.
2 Regulamenta a pós-graduação da UNILA.

3 Regulamenta a pós-graduação stricto sensu da UNILA.
4 Regulamenta as coordenações de PPG’s (Programas de Pós-Graduação).
5 Regulamentam as secretarias de PPG’s (Programas de Pós-Graduação).
6 Regulamentam o PROAP (Programa de Apoio à Pós-Graduação), da CAPES.
7 Regulamentam o PROAP (Programa de Apoio à Pós-Graduação), da CAPES, no ano de 2024.
8 Regulamentam o PROAP (Programa de Apoio à Pós-Graduação), da CAPES, no ano de 2024, na UNILA.
9 Regulamentam o PROAP (Programa de Apoio à Pós-Graduação), da CAPES, no ano de 2024, no PPG-BC.

Brasil, Estado do Paraná, Foz do Iguaçu
bairro Polo Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000

campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1
CEP nº. 85.870-901

<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br>

Telefone: +55 (45) 3522-9935
Página 1 de 3

mailto:secretaria.ppgbc@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

 2 Das disposições finais
 2.1 As propostas de compras aprovadas pelo presente  processo seletivo continuam submetidas ao
regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2024/17 e suas retificações.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 29 de novembro de 2024.

_____________________________________
Rafaella Costa Bonugli Santos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Brasil, Estado do Paraná, Foz do Iguaçu
bairro Polo Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000

campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1
CEP nº. 85.870-901

<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br>

Telefone: +55 (45) 3522-9935
Página 2 de 3

mailto:secretaria.ppgbc@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/20
CLASSIFICAÇÃO FINAL DO SEGUNDO PSP (PROCESSO SELETIVO DE PROPOSTAS), DE COMPRA

DE MATERIAIS LABORATORIAIS DE CONSUMO, NECESSÁRIOS AO DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES ACADÊMICAS DE DOCENTES E DISCENTE DO PPG-BC, COM RECURSOS DO PROAP

(PROGRAMA DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO), DA CAPES, NO ANO DE 2024

DOCENTE DESCRIÇÃO QUANTIDADE MENOR
PREÇO

UNITÁRIO
OBTIDO

DESPESA
PREVISTA

DECLARAÇÃO
SOBRE

PONTUAÇÃO POR
SUA ATUAÇÃO

ACADÊMICA NO
PPG-BC

INSCRIÇÃO

Dr(a). Rafaella
Costa Bonugli

Santos*

L-Dopa-(phenyl-d3), 250mg 01 R$ 741,95 R$ 741,95 103,5 pontos Deferida
1º Classificado(a)

nº. 2410150912475742,2-difenil-1-picril-hidrazila, 01g 01 R$ 1.225,50 R$ 1.225,50

4-Nitrofenil β-D-glicopiranosídeo, 98% (TLC), 01g 01 R$ 1.087,75 R$ 1.087,75

SUBTOTAL R$ 3.055,20

Justificativa da necessidade de uso: para uso do projeto de pesquisa “NAPI TAXONLINE - Rede Paranaense de Coleções Biológicas”, que usará os reagentes para análise da
melanina e indução de sua expressão. Todos os itens são vendidos de forma exclusiva por um único fornecedor, que comprovou ter carta de exclusividade; não havendo outros
fornecedores no país, não sendo possível obter 03 (três) orçamentos.

Dr(a). Jean
Franciesco
Vettorazzi*

Pacote flexível de síntese de cDNA de primeira fita NZY,
reagente para síntese de cDNA a partir de uma fita de RNA
(CDNA SYNTHESIS), kit para 200 reações.

03 R$ 1.499,55 R$ 4.498,64 66,5 pontos Deferida
2º Classificado(a)

nº. 241025132055510

SUBTOTAL R$ 4.498,64

Justificativa da necessidade de uso: para uso do projeto de pesquisa “Efeitos do tratamento com ayahuasca na dependência alimentar em camundongos”, que tratará
camundongos serão tratados diferentes doses de ayahuasca após o desenvolvimento do protocolo de compulsão alimentar. Posteriormente, os tecidos serão retirados, pesados e
realizado a extração de RNA. Deste RNA, é necessário a confecção de um cDNA (a partir dos kits) que será submetido posteriormente a técnica do PCR em tempo real. Com isso
será analisada a expressão de diferentes genes relacionados a compulsão alimentar e controle da fome nestes animais, sendo fundamental esta análise molecular. A expressão
gênica nos auxiliará em desvendar os mecanismos moleculares e funcionais relacionados ao comportamento compulsivo; e o tratamento com ayahuasca. Vale destacar que os
orçamentos, apesar de se tratarem de kits com a mesma finalidade, apresentam diferenças importantes no número total de reações. No orçamento 01, o kit realiza 500 reações
(R$ 11,00 por reação). O orçamento 02 contempla um kit que realiza 200 reações (R$ 24,37 por reação). O kit do orçamento 03 realiza 200 reações, mas devido ao valor é
possível comprar 03 unidades, totalizando 600 reações (R$ 7,50 por reação).

DESPESA PREVISTA R$ 7.553,84

* Candidato prioritário(a), não contemplado(a) na edição anterior do PROAP, de 2023 ou 2024.
** Candidato não prioritário(a), contemplado(a) na edição anterior do PROAP, de 2023 ou 2024.

Brasil, Estado do Paraná, Foz do Iguaçu
bairro Polo Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000

campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1
CEP nº. 85.870-901

<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br>

Telefone: +55 (45) 3522-9935
Página 3 de 3

mailto:secretaria.ppgbc@unila.edu.br